
 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

   

H O T Ă R Â R E A  nr. 228 

din 21 august 2014 

privind aprobarea ordinii de zi a şedinţei publice ordinare 

 a Consiliului Local al Municipiului Arad din 21 august 2014 
 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere: 

- Dispoziţia Primarului Municipiului Arad nr.1837 din 14 august 2014 cu privire la convocarea 

Consiliului Local al Municipiului Arad în şedinţă publică ordinară, în ziua de joi 21 august 2014; 

- Prevederile art. 26 alin.(6) din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al 

Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.149/2012; 

- adoptarea hotărârii cu unanimitate de voturi (21 prezenţi din totalul de 23). 

 În temeiul prevederilor art. 43 alin. (1) şi art. 45 alin.(1) din Legea nr.215/2001 privind 

administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E  

 

Art.1. Se aprobă ordinea de zi a şedinţei publice ordinare a Consiliului Local al 

Municipiului Arad din 21 august 2014, la propunerea Primarului Municipiului Arad, care, în 

condiţiile art. 39 alin. (1) din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare, a cerut întrunirea consiliului, conform anexei, care face 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire şi se comunică celor interesaţi de către 

Primarul Municipiului Arad, prin Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Adrian-Cătălin LĂZURCĂ Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara Stepanescu 

 
Red/Dact G.L. /G.L. Verif. S.L. 
1 ex Serviciul Administraţie Publică Locală 

1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 21.08.2014                                                                                                                                    

 
 

Cod PMA -S1-02          

 
 

 

 



 

 

 

Anexa la Hotărârea nr.228/21.08.2014 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

O R D I N E  D E  Z I 

1. Proiect de hotărâre nr.196/2014 privind constatarea încetării de drept a mandatului de consilier 

local al domnului VARGA Glad Aurel şi declararea ca vacant a locului de consilier local – 

iniţiativa primarului. 

2. Proiect de hotărâre nr.200/2014 privind validarea mandatului de consilier local pentru doamna 

CHIRILOV Adriana – iniţiativa primarului. 

3. Proiect de hotărâre nr.201/2014 privind actualizarea componenţei comisiilor de specialitate ale 

Consiliului Local al Municipiului Arad pentru mandatul 2012-2016 – iniţiativa primarului. 

4. Proiect de hotărâre nr.226/2014 privind actualizarea componenţei comisiei de validare a 

alegerii consilierilor locali – iniţiativa primarului. 

5. Proiect de hotărâre nr.209/2014 privind conferirea unor titluri şi distincţii cu prilejul „Zilelor 

Aradului”, ediţia 2014 – iniţiativa consilierilor locali Bognar Levente, Lazurcă Cătălin, Ciupe 

Ionel, Bîlcea Ovidiu, Farcaş Ioan, Mihuţa Tristan şi Moşneag Ovidiu. 

6. Proiect de hotărâre nr.215/2014 privind modificarea patrimoniului concesionat al Consiliului 

Local al Municipiului Arad către SC Compania de Transport Public SA Arad – iniţiativa 

primarului. 

7. Proiect de hotărâre nr.216/2014 privind scoaterea din funcţiune a unor mijloace fixe aparţinând 

patrimoniului concesionat al Consiliului Local al Municipiului Arad – iniţiativa primarului. 

8. Proiect de hotărâre nr.217/2014 privind preluarea unor mijloace fixe în domeniul public al 

Municipiului Arad si concesionarea acestora către SC Compania de Transport Public SA Arad 

– iniţiativa primarului. 

9. Proiect de hotărâre nr.211/2014 privind aprobarea radierii unor servituţi de trecere la imobilul 

situat în municipiul Arad, Bulevardul Gen. Dragalina nr.11 – iniţiativa primarului. 

10. Proiect de hotărâre nr.224/2014 cu privire la acceptarea radierii dreptului de servitute de trecere 

asupra terenului situat în municipiul Arad, strada Veseliei nr.12, aflat în proprietatea personală 

a unor persoane fizice – iniţiativa primarului. 

11. Proiect de hotărâre nr.225/2014 cu privire la acceptarea radierii dreptului de servitute de trecere 

asupra terenului situat în municipiul Arad, strada Vulturilor nr.25, aflat în proprietatea 

personală a unor persoane fizice – iniţiativa primarului. 

12. Proiect de hotărâre nr.212/2014 privind dezlipirea unui imobil, proprietatea Statului Român, 

situat în municipiul Arad, strada Ady Endre, nr.111 – iniţiativa primarului. 

13. Proiect de hotărâre nr.218/2014 referitor la neexercitarea dreptului de preemţiune la 

achiziţionarea ap. nr.16 situat în municipiul Arad, str. V. Milea nr.1, sc.I, et.II – Bd. Revoluţiei 

nr.73, corp A – iniţiativa primarului. 

14. Proiect de hotărâre nr.219/2014 referitor la neexercitarea dreptului de preemţiune la 

achiziţionarea ap. nr.15 situat în municipiul Arad, str. V. Milea nr.1, sc.I, et.II – Bd. Revoluţiei 

nr.73, corp A – iniţiativa primarului. 

15. Proiect de hotărâre nr.220/2014 cu privire la rectificarea unei suprafeţe de teren situat în 

municipiul Arad, str. Barbu Lăutaru, nr.14 – iniţiativa primarului. 

16. Proiect de hotărâre nr.221/2014 cu privire la rectificarea unei suprafeţe de teren situat în 

municipiul Arad – Zona 300 Micălaca şi modificarea Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr.202/2013 referitoare la dezlipirea şi concesionarea unui teren situat în 

municipiul Arad, Micălaca, zona 300 – iniţiativa primarului. 



17. Proiect de hotărâre nr.222/2014 cu privire la aprobarea introducerii în circuitul funciar a două 

suprafeţe de teren, situate în municipiul Arad, strada Clopotului nr.151 – iniţiativa primarului. 

18. Proiect de hotărâre nr.167/2014 privind aprobarea Studiului de fundamentare a deciziei de 

concesionare pentru serviciul de implementare şi mentenanţă a sistemului de e-ticketing în 

municipiul Arad – iniţiativa primarului. 

19. Proiect de hotărâre nr.231/2014 privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului 

Arad nr.183/2012, privind constituirea comisiei de analiză a solicitărilor de locuinţe – iniţiativa 

primarului.  

20. Proiect de hotărâre nr.234/2014 privind modificarea reţelei unităţilor de învăţământ 

preuniversitar de stat şi particular din Municipiul Arad care va funcţiona în anul şcolar 2014-

2015– iniţiativa primarului. 

21. Proiect de hotărâre nr.236/2014 privind aprobarea începerii preparativelor ce vor permite 

participarea Municipiului Arad la procedura de selecţionare pentru obţinerea titlului „Arad – 

capitală europeană a culturii – 2021” – iniţiativa primarului. 

22. Raportul privind activitatea Poliţiei Locale Arad pentru luna iulie 2014. 

23. Aprobarea proceselor verbale/stenogramelor şedinţelor anterioare ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad. 

24. Informări privind activitatea operatorilor economici de sub autoritatea Consiliului Local al 

Municipiului Arad pentru luna august 2014 şi principalele activităţi programate pentru luna 

septembrie 2014. 

25. Informări privind deplasarea aleşilor locali în misiuni oficiale. 

26. Interpelări, întrebări, petiţii, declaraţii politice şi alte probleme supuse atenţiei consiliului local. 

27. Notificări diverse. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Adrian-Cătălin LĂZURCĂ Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara Stepanescu 
 

 

 

 

 

 

 

 
Red/Dact IF /IF Verif. S.L. 

1 ex Serviciul Administraţie Publică Locală 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 21.08.2014                                                                                                                                    

 

 
Cod PMA -S1-02          

 


